
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DETERMINAZIONE

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 132 DEL 27-05-2022

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI
COMUNALI,SPAZZAMENTO STRADE, PIAZZE, PARCHI, GIARDINI
E SPAZI PUBBLICI MANUTENZIONE DEL VERDE - PROCEDURA
NEGOZIATA EX ART.36 COMMA 2, LETT.B) D.LGS.N.50/2016 DEL
D.L.N.77/2021 CONV.IN LEGGE N.108/2021-CODICE
CIG:9143646760.DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI
GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali".

VISTO il vigente Statuto Comunale.

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come approvato, in ultimo
con deliberazione G.C. num.12 del 12-02-2013.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 24/05/2022 con il quale sono stati nominati il Responsabile del
3° Settore – Tecnico ed il Responsabile del 2°Settore Area economico Finanziario;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28/12/2021 avente per oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2022 - 2024”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/12/2021 avente per oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 e successivi aggiornamenti”;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

RILEVATO CHE, ai fini della procedura di che trattasi, il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è stato conferito all’ing. Maria Valeria Fara;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 08/03/2022 è stato deliberato con
atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto per un



importo annuo pari a di € 113.950,23 che per la durata pari a 22 mesi ammonta a € 208.908,77 (IVA
esclusa) mediante procedura negoziata ai sensi ex art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre del Responsabile del servizio n. 67 del
23/03/2022 si è indetta la gara per l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici comunali,
spazzamento strade, piazze, parchi, giardini e spazi pubblici e manutenzione del verde, con importo
complessivo di € 208.908,77 (iva esclusa) e di € 2.778,05 quali oneri per la sicurezza nel rispetto del
criterio di rotazione degli inviti e di dislocazione territoriale, procedendo alla consultazione di almeno
n. 5 (almeno cinque) operatori economici tramite elenco operatori economici al fine dell’espletamento
di una procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera b) della Legge 120/2020, mod. con Legge 108/2021 tramite elenco degli iscritti alla
categoria merceologica AR24 - SERVIZI DI GESTIONE VERDE PUBBLICO del portale telematico
SARDEGNA CAT e scegliere il contraente mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 2, del D.Lgs. sopra citato.

PREMESSO altresì che:

- ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina dei commissari e la costituzione
della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte; il precitato termine di scadenza è stato fissato alle ore 13,00 del 23.04.2022;

- essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, occorre procedere alla nomina sia di un Seggio di gara sia di una Commissione
Giudicatrice a cui affidare differenti compiti, così come di seguito precisato:

RILEVATO che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016
e delle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Nomina Ruolo e compiti
del RUP per l’Affidamento di appalti e concessioni” è necessario adottare l’atto per la nomina dei
Seggi di gara per l’esame della documentazione amministrativa relativa alle procedure indicate in
oggetto;

RICHIAMATE le determinazioni:

n. 116 del 10/05/2022 con la quale è stato nominato il seggio di gara, per lo svolgimento delle-
attività funzionali all’affidamento dei lavori individuando le seguenti figure professionali
quali membri del Seggio di Gara: ing. Fara Maria Valeria Presidente, Arca
Giuseppe-Componente;

n. 127 del 25/05/2022 con la quale si approvava il verbale del seggio di gara n.1 del-
16/05/2022, dal quale risulta l’ammissione di tutti gli operatori economici partecipanti alla
fase successiva della procedura;

VISTO che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui
afferisce l'oggetto del contratto;

VISTO che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi e
forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a un
milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti
hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del
principio di rotazione;

VISTO le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la delibera
Anac n. 4 del 10 gennaio 2018;

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare una
Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti in conformità all’art. 4 del Regolamento comunale

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.25 del 27-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



approvato con deliberazione n. 24 del 04.04.2018 contenente la disciplina dei contratti, in particolare
quindi di procedere:

•alla nomina di n. 2 commissari esterni all’Ente e di un commissario interno all’Ente per esigenze di
contenimento dei tempi e dei costi, nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza,
rotazione degli incarichi e delle limitazioni poste dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016 in merito alle
tipologie di appalti ove è consentita la nomina di commissari interni;

RITENUTO utile e opportuno, sulla base delle esperienze e competenze possedute, individuare i
componenti della Commissione Giudicatrice tra le seguenti professionalità, previa verifica dei
curriculum degli interessati, che risultano essere:
1. ing. Emanuela Cerronis: Ufficio Tecnico dell’Unione Dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e
Fanaris;
2. dott.ssa Jessica Garau, Istruttore Direttivo Amministrativo Comunale di Monserrato;
3. dot. Matteo Taccori Istruttore Amministrativo Contabile Ufficio Tecnico Comunale di
Villaspeciosa;

ACQUISITE le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla
nomina a componenti della commissione giudicatrice;

ACCERTATA, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente
della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e
verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 tramite
controllo a campione, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa
relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e
di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;
RITENUTO di corrispondere per ciascuno dei componenti esterni della Commissione riceva un
compenso onnicomprensivo pari a:
 - € 690,00 per il presidente Ing. Emanuela Cerronis (comprensivi di IRAp a carico dell’ente);
- € 580,00 per la componente dott.ssa Jessica Garau (comprensivi di IRAp a carico dell’ente)
e che il seguente commissario dott. Matteo Taccori non riceva alcun compenso in quanto dipendente
della stazione appaltante;
VERIFICATO pertanto, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 5/2016, che il costo complessivo
sostenuto dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a €
1.171,80 e che tale importo deve essere impegnato sul Bilancio 2022 capitolo 1086 denominato
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, DIREZIONE
LAVORI, COLLAUDI - codice 01.06-1.03.02.11.999;

ATTESO CHE: in merito alla presente procedura di gara è stato acquisito il seguente che per
l’appalto in oggetto, il codice CIG è 9143646760;

Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge
n. 241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.25 del 27-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



Visti
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Scloccacantieri);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione);
l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto di affidamento del servizio di pulizia degli uffici1)
comunali, spazzamento strade, piazze, parchi, giardini e spazi pubblici e manutenzione del verde
tramite procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera b) della Legge 120/2020, mod. con Legge 108/2021 tramite elenco degli iscritti
alla categoria merceologica AR24 - SERVIZI DI GESTIONE VERDE PUBBLICO del portale
telematico SARDEGNA CAT e scegliere il contraente mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 2 la seguente
Commissione giudicatrice:
Presidente della Commissione                                                                            Ing. Emanuela
Cerronis
Commissario (Esperto esterno): dott.ssa Jessica Garau
Commissario (Esperto interno con funzioni di verbalizzante): dott.  Matteo Taccori

di prevedere che i componenti della Commissione ricevano un compenso onnicomprensivo quale2)
compenso per prestazione di lavoro occasionale oltre a IRAP suddiviso in:

 - € 600,00 per il presidente Ing. Emanuela Cerronis c.f. CRR MNL 75 D59 B354U;
- € 480,00 per la componente dott.ssa Jessica Garau c.f. GRA JSC 80 H56 B354E;
- euro 91,80 per IRAP;
e che il seguente commissario dott. Matteo Taccori non riceva alcun compenso in quanto dipendente
della stazione appaltante;

che, come richiesto dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016, il costo complessivo sostenuto3)
dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a €
1.171,80;

di imputare pertanto la spesa complessiva di € 1.171,80 e che tale importo deve essere impegnato4)
sul Bilancio 2022 capitolo 1086 denominato PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI,
PROGETTAZIONI, PERIZIE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI - codice
01.06-1.03.02.11.999 in virtù delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011,
del D.P.C.M. del 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che5)
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Villaspeciosa, nella sezione

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.25 del 27-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.
50/2016.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Arca Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 27-05-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Rina Girau

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.

Impegno N.   259 del 30-05-2022 a Competenza   CIG 9143646760

5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1086 / Articolo
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI

Causale COMPENSO COMMISSIONE DI GARA PER APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI
COMUNALI,SPAZZAMENTO STRADE,PIAZZE,PARCHI,GIARDINI E SPAZI PUBBLICI MANUTENZIONE
DEL VERDECODICE CIG:9143646760.

Importo 2022 Euro 480,00

Beneficiario      6657

Impegno N.   260 del 30-05-2022 a Competenza   CIG 9143646760

5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1086 / Articolo
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI

Causale COMPENSO COMMISSIONE DI GARA PER APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI
COMUNALI,SPAZZAMENTO STRADE,PIAZZE,PARCHI,GIARDINI E SPAZI PUBBLICI MANUTENZIONE
DEL VERDECODICE CIG:9143646760.

Importo 2022 Euro 600,00

Beneficiario      6800

Impegno N.   261 del 30-05-2022 a Competenza   CIG 9143646760

5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.25 del 27-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5



Capitolo       1086 / Articolo
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI

Causale IRAP SU COMPENSO COMMISSIONE DI GARA PER APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI
COMUNALI,SPAZZAMENTO STRADE,PIAZZE,PARCHI,GIARDINI E SPAZI PUBBLICI MANUTENZIONE
DEL VERDECODICE CIG:9143646760.

Importo 2022 Euro 91,80

Beneficiario      3067

Villaspeciosa, 30-05-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Rina Girau

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 31-05-2022 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 31-05-2022
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

 Giuseppe Arca

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.25 del 27-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 6


